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Conforme determina o artigo 28, inciso Xil, do Regimento Interno desta Casa de Leis este
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“Art. 28 - Compete & Mesa da Cdmara entre outras atribuicdes:
XII - determinar, no inicio da legislatura, o arquivamento de proposi¢des ndo
apreciadas na legisiatura anterior;”
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COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 140/2005

Ao analisar o projeto de lei n° 140/2005, onde o Chefe do Executivo
Municipal, solicita autorizagdo legislativa para estabelecer critérios de incorporagao
dos adicionais pagos a titulo de produtividade a servidores publicos municipais,
constatamos que a matéria foi encaminhada, pelos nobres colegas Guilherme
Sebastidao Silvério, Marcia Fernandes de Carvalho Kozelinski e Volmir Sabbi, para
analise do Tribunal de Contas do Estado do Parana, visando com isso obter subsidios
junto ac érgao competente para auxiliar na correta andlise dos relatores e vereadores
por ocasido da votagéo.

Considerando que o Tribunal de Contas, em seu parecer alegou nao
ser competénecia do mesmo opinar sobre o assunto, bem como o parecer da
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, posicionou-se contrario a aprovagio da
matéria, consideramos que a mesma é relevante e contemplara um nimero reduzido
de servidores, apenas 37, ndo onerara os cofres plblicos municipais e ainda com a
regularizagéo deste pagamento de prémios adicionais denominados de produtividade
e assiduidade, evitara futuras agdes trabalhistas.

Com base no exposto, emitimos PARECER FAVORAVEL a sua
tramitagao e aprovacao.

E o parecer, SMJ. .
My
Pato Branco, 4 de dezembro de 20Q6. v ’

O
gN©

Marco Antonio AtggugtoPozza — PMDB

President
Q‘FW scolo — PFL Marci re{)andes de Carvalho Kozelinski — PPS
R Membro



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 140/2005

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n® 140/2005, obter
apoio desta Casa de Leis, para estabelecer critérios de incorporagdo dos adicionais
pagos a titulo de produtividade e assiduidade a servidores municipais.

De acordo com o parecer juridico desta Casa de Less, tal proposi¢io ndo
encontra ampara nas Leis municipais n% 1.245/93 e 1.369/95, que tratam
respectivamente, do Estatuto dos Servidores Publicos Municipais ¢ do Plano de
Carreira, Cargos e Salarios dos servidores do Municipio de Pato Branco, pois a
legislagdo em questdo, ndo previu o pagamento de tais adicionais.

Admitir-se o pagamento de adicionais ndo previstos na lei, seria dar carta
branca ao poder executivo, para que toda vez, que quisesse beneficiar alguns
funciondrios, dentre todos, bastaria langar mio de um novo adicional, com um nome
qualquer.

De fato, compreendo que a situagio dos funcionarios no ¢ a melhor do
mundo. Por outro lado, ¢ precise que o Poder publico, através do Executive, enfrente
de frente esta questdo dos funciondrios puiblicos, apontando solugdo definitiva para os
graves problemas da folha de salarios de seus funcionarios.

E de dominio publico, que o salario dos servidores estd altamente
defasado, que existem muitos funcionarios em desvio de fungiio de forma
desnecessaria, que boa parte dos recursos destinados a folha de pagamentos, €

consumida por “cargos de confianga”, que poderiam ser perfeitamente substituidos por
funcionarios efetivos e outros problemas mais.

g
Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 32242243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parana

Apesar disto, este relator, ndo percebe boa vontade por parte do chefe do
Poder Executivo, na solugfio de todos estes problemas ligados ao funcionalismo local.

Assim, considerando que os problemas vivenciados pelos funcionarios
municipais, devem ser tratados no todo, e ndo individualmente, e tendo por base o

parecer da assessoria juridica desta Camara, emito PARECER CONTRARIO a
aprovagdo da presente matéria.

E o parecer salvo melhor juizo!

Pato Branco/Pr., em 04 de dezembro de 2006..

JMW@\[?

VOLMIR SABBI — Presidente

0 /ﬁm o,
NE] ERTANI — Membro (om 1240 A

CILMAR FRANCISCO PASTORELLO - Relator

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 Pato Branco - Parana
e-mail: |egislafivo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br



COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 140/2006

Busca o Executivo Municipal, autor do projeto em analise, obter
autorizagdo legislativa para estipular critérios de incorporacdo dos
adicionais pagos a titulo de produtividade e assiduidade.

Com aprovacgao deste projeto os servidores publicos municipais
que estejam recebendo o0s prémios denominados adicionais de
produtividade e assiduidade, tem direito a incorpora-los a sua
remuneracdo, na propor¢gdo de 1/10 (um décimo avos), por ano de
recebimento dos referidos prémios.

A matéria contempla os preceifos legais e tem interesse
publico, considerando que os servidores que recebem referidos prémios ha
mais de 10 anos, tem esses valores integrados as suas receitas familiares.

Diante disso, ap6s analise optamos por exarar PARECER
FAVORAVEL a aprovagao da matéria.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 4 de dezembro de 2006.

A

Osmar Braun Sobrinho - PV
Presidente

fe Sebastido Silverio - PMDB

A SSeut

Guilh




CAlRS MUMICTRA. T PATO BT

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 832/2006-GP.

Senhor Presidente,
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Pato Branco, 09 de agosto de 2006.

Atendendo solicitagdo desta Egrégia Camara de Vereadores, estamos encaminhando relatdrio
contendo informacgdes referentes ao Projeto de Lei que incorpora valores recebidos a titulo de Produtividade e

Assiduidade.

Relacdo dos servidores que recebem Produtividade:

SEQ MATRIC. NOME
1 20192/01  Adair Biedacha
2 54267/01  Alvarino Krombauer
3 54330/01  Antonio Ribeiro da Rocha
4 20982/01  Bernardo Augusto Klin
5 54232/01  Celso Antonio Balan
6 54070/01 Edgar dos Santos
7 51942/01  Gelson Pedro Ribeiro
8 52000/01  Irani Trento
9 20346/01 Joao Valdir Prestes
10 21563/01  Juvenal Guedes
11 51829/01  Luiz Carlos Baier
12 20354/01  Nelcio Renato Alves Ferreira
13 51926/01  Nelson Zorzan
14 53791/01  Ornelio Gross
15 54453/01  Paulo César Tanello
16 14931/01  Valdir Francisco Cortoli
17 53818/01  Valmir Rodrigues Ferreira
18 54054/01  Valmor Alves
19 51918/01  Vilmar de Souza Nunes
20 20290/01  Vitor Julio Zelinheviz
21 Wilson Fernandes

22772/01

A Sua Exceléncia o Senhor
LAURINDO CESA

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR.

Rua Caramury, 271 -

FonefFax (46) 3220-1544 -

CARGO

0086-Frentista

0081-Zelador(a)

0080-Vigia

0078-Pedreiro

0042-Garj

0080-Vigia

0078-Pedreiro

0059-Auxiliar de Servigos Gerais
0059-Auxiliar de Servicos Gerais
0059-Auxiliar de Servigos Gerais
0059-Auxiliar de Servigos Gerais
Q059-Auxiliar de Servigos Gerais
0059-Auxiliar de Servigos Gerais
0059-Auxiliar de Servigos Gerais
0059-Auxiliar de Servigos Gerais
0077-Operador Maguinas Rodov.i
0059-Auxiliar de Servigos Gerais
0130-Marteleteiro

0059-Auxiliar de Servigos Gerais
0059-Auxiliar de Servigos Gerais
0057-Eletricista

85501-060 - Pato Branco

- Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Relagéo dos Servidores que recebem Assiduidade:

SEQ MATRIC.
50121/01
2262401
22985/01
22950701
20656/01
53945101
20737/01
21792/01
53953/01
53510/01
22977/01
20508/01
22241/01
21806701
20540/01
53937/01
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Rua Caramury, 271 -

NOME

Cleni Terezinha M. Filipini
Geni Maria Morais S. Martins
lida Bapfista Zelinheviz
fzalting Fernandes da Silva
Juraci Salete Webber

Lucia Batista Rosa

Maria Rodrigues Figuero
Marli Monteiro Alves

Neiva Salete Monteiro Girardi
Neli Machado

Oralina Pedroso Olynyk
Rosa Muller Diag

Roseli CrescEkcio da Luz

CARGO

0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari
0042-Gari

Salete D. Lemes do Nascimento  0042-Gari

Seli Cardoso da Luz
Soldi Herpich Vaz

Atenciosamente,

0042-Gari
0042-Gari

Prefeito Municipat

Fone/Fax (46) 3220-1544

85501-060

Pato Branco

Parana
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PA

Diretoria Geral

Oficio n.? 327/06-OCR-DG Curitiba, 29 de margo de 2006

Senhor P're'sidente

Enca-minho ~a Vossa Senhoria - copia dc; Acérdao deste Tribunal,

exarado no processo sob n? 420845/05-TC, que trata de C_ijs'ulta.

Em -eventuais respostas, citar o numero do presente oficio e do

/) -

tDESIRBE DOQFROCIO VIDAL
- Digetora Geral

protoceolo em questéo.

Cord'ialment?e,

g, 1

[lmo. Sr. Presidente da Camara
LAURINDO CESA

Cémara Municipal de Pato Branco
Rua Arariboia, 491 Cx Postal 111
PATO BRANCO-PR

85.505-030

ec
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PA

ACORDAO N° 239/06 ~'Tribunal Pleno

PROCESSON®:  420845/05

INTERESSADO :  CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
ASSUNTO : CONSULTA

RELATOR: CONS. ARTAGAO DE MATTOS LEAO

Gisulta, CAMARA MUNICIPAL. 1.

agio “de ‘projeto de lei. 2. Auséncia dos

- pr s};_p'o,st.ds de admissibilidade previstos no artigo
38,daLCE n®113/2005;, qual seja, apreciacio de

 matéria em tese.
I - RELATORIO

Trata-se de consulta formulada pelo Presidente da Camara
Municipal por meio da qual que este Tribunal se manifeste acerca da legalidade do
Projeto de Lei Municipal n®140/2005 encaminhado -por meio da Mensagem
n°90/2005, que dispde acerca de critérios de incorporagdo dos adicionais pagos a
titulo de produtividade e assiduidade.

Durante a instrugfio do feito, a assessoria juridica local (fls.02/04)
manifestou-se contrariamente ao pedido, por entender que o adicional em tela nio
encontra respaldo nas Leis Municipais de n°1245/1993 “Estatuto dos Servidores’ e
na de n® 1369/1995 “Plano de Carreira, Cargos e Saldrios dos Servidores Piblicos
Municipais da Administra¢io Direta.”

A Diretoria de Assuntos Técnicos e Juridicos - DATI(fls.09/10),

opina pelo ndo conhecimento do expediente, por entender que a emisséio de parecer

juridico a respeito de Projetos de Lei, ndio se encontra dentre as atribuicdes desta e.

Corte (CE, art.75), devendo a parte, no caso em tela, procurar orientagfio, em carfter
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complementar ou supletivo, junto & Procuradoria-Geral do Estado a teor do art.124,

i

da Constituigio do Estado'.

O Ministério Puablico junto a este Tribunal de Contas -
MPJIC/PR, as {1s.11/13 apds se pronunciar no sentido de que descabe a este Tribunal
de Contas analisar e manifestar-se sobre projeto de leis municipais, avoca a
imprescindibilidade da protegdo do interesse pulblico laro sensu, responde o
cxpediente de consulta, pela possibilidade de edigdo de lei prevendo a concessio dos

adicionais de plocluhwdade e ass1du1dade com efeitos reneatwos apenas em relagéo

aos servidores que ja se encontravam recebendo os, propondo, ainda, a realizagio de

auditoria no Municipio para-os

[1 - PRELIMINARMENTE

O artlgo 38, da Lei Complementar n® 113 de 15 de dezembro de
2005, preeeitua que ‘a oonsulta podefa er reSpondlda desde que atendidos 08
scguintes pressupostos a) legmmldade de parte; b) mdlcagao precisa da ddavida;
¢jversar sobre duwda na aphcagao de chsposmvos leoals e regulamentares

concernentes a materra de competenma do Tribunal de Cont—aS' d) estar acompanhada

de parccer juridico ou tecmco ermtldo pela assessona tecmca ou juridica do 6rgio ou

entidade consulente, opinando

roa da matena objeto da consulta; V- a consulta

scra cm tese.

Da leitura da*'ﬁéﬁné a(':‘i“r:‘ri'a'wconsignada, verifica-se que a matéria
versada no protocolado em aprego — apreciagio de projeto de lei ~ ndo se enquadra
nos dispositivos acima, por referir-se a situacgio ja concretizada.

Qutrossim, somente em havendo relevante interesse publico
quanto & interpretagio e aplicagdo da legislagio - e nfio de projeto de lei - e desde
que devidamente motivado, excepcionalmente a consulta ainda que versasse sobre

ddvida em caso concreto, poderia ser respondida, mas a resposta seria em tese.

" Dispde o art. 124, inciso V, da Constituigdo Estadual que compete & Procuradoria- Geral
do Estado, além de outras atribuigdes que lhe forem conferidas por lei, a orientagdo juridica
aos Municipios, em carater complementar ou suplelivo.

1c-2
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Diante do exposto, e conforme as razdes declinadas nos itens
acima, ao quesito formulado pelo consulente VOTO pelo nio conhecimento: da

consulta, por versar sobre matéria em tese.

Gabinete, em 23 de fevereiro de 2006.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
20845/05,

protocolados sob:

OS CONSELHEROS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO PARANA; nos: tegzmﬁs do voto do Relator, Consetheiro ARTAGAO
DE MATTOS LEAO, por unanimidade em,

I - Nfio conhecer da presente Consulta.

I1.- Dar ciéncia a0 interessado ¢ determinar o arquivamento do feito.

Part1p1param da Sessio os Conselheiros NESTOR BAPTISTA,
ARTAGAO DE MA' LON LEAQ, HENRIQUE NAIGEBOREN e os Auditores
ROBERTO MACEDO?GUIMARAES e CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES.

Presente 6" ocur_a_dor -Geral junto a este Tribunal, GABRIEL GUY

LEGER. _ L
Sala das Sessdes, 23 de fevereiro de 2006 — Sessfio n° 8.
i
T ‘ "1
ARTAGAO DE MATTOS LEAO

i

Conselhelm Relator
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Gabinete do Conselheiro

ARTAGAO DE MATTOS LEAC

PROCESSOQ N © : 420845/05

INTERESSADO : CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

ASSUNTO : CONSULTA
RELATORIO: 91/06

EMENTA. Consulta. CAMARA MUNICIPAL. 1. Apreciagio de
projeto de lei. 2. Auséncia dos pressupostos de admissibilidade
previstos no artigo 38, da LCE n°113/2005, qual seja,
apreciagao de matéria em tese.

Trata-se de consulta formulada pelo Presidente da Camara Municipal
por mejo da qual que este Tribunal se manifeste acerca da legalidade do Projeto de Lei
Municipal n°140/2005 encaminhado por meio da Mensagem n®90/2005, que dispde acerca

de critérios de incorporac@o dos adicionais pagos a titulo de produtividade e assiduidade.

Durante a instrug&o do feito, a assessoria juridica local (fls.02/04)
manifestou-se contrariamente ao pedido, por entender que o adicional em tela ndo
encontra respaldo nas Leis Municipais de n°1245/1993 “Estatuto dos Servidores' e na
de n°® 1369/1995 “Plano de Carreira, Cargos e Saléarios dos Servidores Publicos
Municipais da Administragio Direta.”

A Diretoria de Assuntos Técnicos e Juridicos - DATJ(fls.09/10),
opina pelo ndo conhecimento do expediente, por entender que a emissdo de parecer
juridico a respeito de Projetos de Lei, n&o se encontra dentre as atribuicbes desta e.

Corte (CE, art.75), devendo a parte, no caso em tela, procurar orientacio, em carater
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complementar ou supletivo, junto a Procuradoria-Geral do Estado, a teor do art.124,

da Constituigio do Estado’.

O Ministério Publico junto a este Tribunal de Contas — MPJTC/PR,
as fis.11/13 apds se pronunciar no sentido de que descabe a este Tribunal de Contas
analisar e manifestar-se sobre projeto de leis municipais, avoca a imprescindibilidade
da protecdo do interesse publico lafo sensu, responde o expediente de consulta, pela
possibilidade de edi¢éo de lei prevendo a concessao dos adicionais de produtividade
e assiduidade, com efeitos retroativos apenas em relagio dos servidores que ja se
encontravam recebendo-os, propondo, ainda, a'realizagéo.,-de auditoria no Municipio

para 0s fins em tela.

il - PRELIMINARMENTE

O artigo 38, da Lei Complementar n° 113, de 15 de dezembro de
2005, preceitua que a consulta poderd ser respondida, desde que atendidos os
seguintes pressupostos: a) legitimidade de parte; b) indicac&o precisa da davida;
c)versar sobre duvida na aplicaggo de dispositivos legais e regulamentares
concernentes & matéria de competéncia do Tribunal de Contas; d) estar
acompanhada de parecer juridico ou técnico emitido pela assessoria iécnica ou
juridica do 6rgao ou entidade consulenté, opinando acerca da matéria objeto da
consulta; V- a consulta sera em tese.

! Dispﬁe o art. 124, inciso V, da Constituigdo Estadual que compete & Procuradoria- Geral do Estado,
além de outras atribuicdes que lhe forem conferidas por lei, a orientacio juridica acs Municipios, em
carater complementar ou supletivo.
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ARTAGAO DE MATTSI - /{/,

La Ieiura ga norma acima consignada, verifica-se que a maiéria
versada no profocolado em apreco — apreciacéo de proieto de lei — ndo se enauadra

nos dispositivos acima, por referir-se a situacio ja concietizada.

Outrossim. somente em havendo relevante interesse puablico quanto
a interpretagéo e aplicagio da legislagéo — e ndo de projeto de iei - e desde que
devidamente motivado, excepcionalmente a consulta ainda qQue versasse sobre

duvida em caso concreto, podena ser respondida, mas a resposta seria em tese.

Diante do exposto. & conforme. as razbes declinadas nos itens
acima, ao quesito formulado pelo consuiente VOTO pelo ndo conhecimento da
consulta e arquivamento, comunicando-se ao interessado.

Gabinete, em 23 de fevereiro de 2006.

ARTACAO MATTQ 1 Ein
Conselheiro Reiggor



Estado do Parana

Oficio n° 678/2005 Pato Branco, 14 de outubro de 2005.

COpIa
Protocoio Tc-PR: 42084~5 /05

Origem; CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Dt/H#: 20/10/2005 - 16:06 Cfic.: 678/05

Atendendo a solicitacdo formulada pelas Comissdes de Politicas

Pablicas e de Justica e Redacgéo, encaminhamos CONSULTA, a este douto

_ 6rgao de contas publicas, no sentido de manifestar-se tecnicamente a
respeito da proposta do Executivo Municipal encaminhada através da
Mensagem n°. 90/2005 objeto do Projeto de Lei n®. 140/2005, que tem por
finalidade estipular critérios de incorporagaoc dos adicionais pagos a titulo de
produtividade e assiduidade.

A assessoria juridica deste Legislativo Municipal opinou
contrariamente a aprovagido da matéria por entender que a concesséo do
referido adicional ndo encontra amparo nas Leis n®, 124571993 - Estatuto
dos Servidores e 1369/1995 -~ Plano de Carreira, Cargos e Salarios dos
Servidores Pablicos Municipais da Administragio Direta.

Prezado Senhor:

Por essas razdes encaminhameos a presente consulta, no sentido
de obtermos esclarecimentos e orientagbes a respeito do pleito acima
mencionado.

Segue anexo, CD contendo mensagem do executivo, projeto de
lei, parecer da assessoria juridica, legislagho municipal pertinente a espécie,
para analise deste douto drgéo de contas.

No aguardo do seu pronunciamento, colhemos no ensejo para
expressar votos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
Heinz Georg Herwig
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Parana
Praga Nossa Senhora do Salete, s/n — Centro Civico
80530-910 — Curitiba — Parana

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (48) 3224-2243 - 85505-030 - Pate Branco - Parana
e-mail: legistativo@wln.com.br
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Oficio n° 678/2005 Pato Branco, 14 de outubro de 2005.

Prezado Senhor:

Atendendo a solicitacdo formulada pelas Comissdes de Politicas
Publicas e de Justica e Redagao, encaminhamos CONSULTA, a este douto
o6rgdo de contas publicas, no sentido de manifestar-se tecnicamente a
respeito da proposta do Executivo Municipal encaminhada através da
Mensagem n°. 90/2005 objeto do Projeto de Lei n®. 140/2005, que tem por
finalidade estipular critérios de incorporac¢éo dos adicionais pagos a titulo de
produtividade e assiduidade.

A assessoria juridica deste Legislativo Municipal opinou
contrariamente a aprovacgdo da matéria por entender que a concessdo do
referido adicional néao encontra amparo nas Leis n®. 1245/1993 - Estatuto
dos Servidores e 1369/1995 — Plano de Carreira, Cargos e Salarios dos
Servidores Publicos Municipais da Administracdo Direta.

Por essas razbes encaminhamos a presente consulta, no sentido
de obtermos esclarecimentos e orientacdes a respeito do pleito acima
mencionado.

Segue anexo, CD contendo mensagem do executivo, projeto de
lei, parecer da assessoria juridica, legisla¢io municipal pertinente a espécie,
para analise deste douto 6rgio de contas.

No aguardo do seu pronunciamento, colhemos no ensejo para
expressar votos de elevada estima e consideracio.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor

Heinz Georg Herwig

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Parana
Praca Nossa Senhora do Salete, s/n ~ Centro Civico
80530-910 - Curitiba — Parana

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br
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Excelentissimo Senhor
Aldir Vendruscolo
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Os vereadores infra-assinados, Guilherme Sebastific Silverio —
PMDB, relator da Comissio de Politicas Publicas; Mércia Regina de Carvalho
Kozelinski — PPS, relatora da Comisséo de Justica e Redacfios e, Volmir Sabbi, -
PT, relator da Comissdo de Or¢amento e Financas, para o projeto de lei n°
140/2005, enviado a esta Casa de Leis através da Mensagem n° 90/2005, que
estipula critérios de incorporacio aos adicionais pagos a titulo de produtividade e
assiduidade Yx—-gquerem a presidéncia do Legislativo Municipal o encaminhamento
em forma de consulta, do referido projeto de lei, para conhecnmento andlise e
manifestacio técenica do Tribunal de Contas do Estado do Parana (Hemz Georg
Herwig, Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Praca Nossa
Senhora do Salete, s/n — Centro Civico, Cep 80530-910, Curitiba, Parana). 4o

A medida visa a busca de orientagbes para a resolucgio da situacio
apresentada, para que posteriormente, o projeto de lei possa seguir sua
regimental tramitacfo por esta Casa de Leis.

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 13 de cutubro de 2005,

Gmlh.er !

OJJOJJ&Q > .
a3 de Carva ho Kozelmskl Volmir Sabbi
sreadora — PPS Vereador - PT
Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana

e-mail: legistativo@win.com.br
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 140/2005

O Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em epigrafe, busca obter
autorizac8o legislativa para estipular critérios de incorporacfio dos adicionais
pagos a titulo de produtividade e assiduidade.

Em sintese, justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem, que esses
adicionais comegaram a ser pagos a alguns servidores lotados na Secretaria de
Engenharia, Obras e Servigos Publicos aproximadamente no ano de 1.992.

Aduz ainda, que esses adicionais embora ndo estejam previstos na Lei n°

1.245/93, estio protegidos pelos principios da seguranga Jurldlca e
irredutibilidade de vencimentos.

Por fim, argumenta que o corte desses adicionais ocasionariam sérios problemas
aos servidores que percebem referidos prémios hi mais de 10 anos, pois ja
integram as suas receitas familiares.

Preliminarmente, referido pleito nfo encontra respaldo na Lei n® 1.245, de 17 de
setembro de 1.993, que institui o regime juridico dos servidores publicos do
Municipio de Pato Branco, da administragfo direta, autarquica e fundacional,
fato esse reconhecido pelo proprio Poder Executivo Municipal, conforme
verifica-se em sua Mensagem. |

A Lein® 1.245, de 17 de setembro-de 1993, em seu artigo 54, § 2°, assim reza:
“Art. 54. Além do vencimento, poderio ser pagas ao

servndor as seguintes vantagens:

I — indenizacgdes;

II — gratificacGes;

H1 — adicionais.

§ 2° As gratificagbes e os adlclonals incorporam-se ao
vencimento ou provento, nos casos ¢ condicoes indicados em lei.”

Compulsando a referida legislagio municipal constatamos que a mesma alberga
tdo somente a possibilidade de incorporacgéo de gratificacfo a servidores efetivos
quando em exercicio de func¢fo de direcdo, chefia ou assessoramento, na
remuneragdo dos mesmos, na proporgéo de 1/5 (um quinto) por ano até o limite
de 5/5 (cinco quintos), ndo fazendo qualquer men¢do ao adicional de
produtividade e assiduidade, objeto da pretensio de incorporagio.

Rua Araribbia, 491 - Telefax (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato B Parana
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Sem embargo, entendo s.m.j, de que referido adicional nfo estd protegido pelos
principios da seguranga juridica e irredutibilidade de vencimentos, como alega o
Executivo Municipal em sua Mensagem, uma vez que a referida concesséo
(adicional de produtividade ¢ assiduidade) nfo encontra amparado nas Leis n°
1.245/93 (Estatuto dos Servidores) e 1.369, de 28 de julho de 1995 ( Plano de

Carreira, Cargos e Saldrios dos Servidores Publicos Municipais da
Administragéo Direta.

Assim sendo, a concessdo do referido adicional, afronta os principios
constitucionais norteadores da Administragio Publica previstos no art. 37
“caput” da CF, ndo aplicando-se no presente caso, s.m.j, o principio da
irredutibilidade de vencimentos (art. 37, inciso XV da CF).

A proposi¢do tem por objetivo legalizar (regularizar) a concessdo de tal
gratificagdo emanada através de ato administrativo sem amparo na legislagio
municipal pertinente & espécie, fazendo-o incorporar na remuneracio dos
servidores publicos beneficiados pelo recebimento do mesmo.

Nio se pode assegurar eventual vantagem funcional (adicional) que nfo esteja
expressamente respaldado em lei, constituindo-se, ao nosso ver s.m.j, nulo de
pleno direito o ato administrativo concessivo do aludido beneficio.

Pelas raz@es e fundamentagdes legais acima reportadas, opino em fornecer
parecer contrario a aprovacio da matéria.

Diante da situa¢do esbogada pelo Executivo Municipal, recomendo as
Comissdes Permanentes que solicitem a presidéncia do Legislativo Municipal, o
encaminhamento em forma de consulta, do referido Projeto de Lei, para
conhecimento, analise ¢ manifestagdo técnica do Tribunal de Contas do Estado
do Parana, visando a busca de orientagdes para a resolug:ao da situagéo
apresentada.

B o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 29 de setembro de 2005.

Jege Renato Monteiro do Rosario
sessor Juridico

Rua Araribdia, 491 - Telefax (46) 3224-2243 - 85505-030 - PatoBranco - Parana
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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 90/2005

Senhor Presidente, senhores vereadores,

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar a essa Colenda
Casa Legislativa o Projeto de Lei que estipula critérios de incorporacgdo dos adicionais
pagos a titulo de produtividade e assiduidade.

Esses adicionais comegaram a ser pagos a alguns servidores lotados na
Secretaria de Engenharia, Obras e Servigos Plblicos aproximadamente no ano de
1.992,

Acrescentamos que esses adicionais embora nao estejam previstos na
Lei n°® 1.245/93, estdo protegidos pelos principios da seguranca juridica e
irredutibilidade de vencimentos.

Os valores pagos a titulo desses prémios, representam hoje a quantia de
R$6.930,31 (seis mil, novecentos e frinta reais e trinta e um centavos) para a
produtividade e R$ 681,36 (seiscentos e oitenta e um reais e trinta e seis centavos)
para a assiduidade.

Considera-se também que por outro lado esses cortes ocasionariam
sérios problemas aos servidores que percebem referidos prémios ha mais de 10 anos,
pois ja integram as suas receitas familiares.

Contando com a aprovagdao do Projeto de Lei, antecipamos
agradecimentos e colhemos o ensejo para expressar votos de produtivo perlodo
legislativo.

-

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 20 de setembro de 2005,

RO
reéffeito Municipal

{

- ASSES::ORIA JUle
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PROJETO DE LEI N° 140/2005

Estipula critérios de incorporagdo dos
adicionais pagos a titulo de produtividade e
assiduidade.

Art. 1° Os servidores publicos municipais que estejam recebendo os
prémios denominados adicionais de produtividade e assiduidade, tem direito a
incorpora-los a sua remuneragdo, na propor¢éo de 1/10 (um décimo avos) por ano de
recebimento dos referidos prémios. .

sua publicagéo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data

ROBERTO VIGANO
Prefeito Municipal

7
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